CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 686/2013

Instalação de contêineres amarelos para
coleta de lixo reciclável nas associações
de moradores.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Executivo municipal, que viabilize à secretaria de Meio

Ambiente para a instalação de contêineres amarelos para coleta de lixo reciclável
nas associações de moradores.

Esta solicitação se dá para atender a solicitação das associações de

moradores  para  viabilizar  o  recolhimento  de  materiais  recicláveis  após  eventos
nestes  locais,  onde evitaria  ter  que  embalar  muito  material  em sacos plásticos,
podendo acondicioná-los diretamente nos contêineres.

A maioria das associações de moradores já tem lixeira própria onde
tudo que é recolhido é colocado junto no lixo comum, e se os mesmos tiverem a
condição  de  efetuar  a  separação,  com  certeza  grande  parte  deste  lixo  será
aproveitado de maneira correta.

Identificamos que também  devido a localização destas associações, a
vizinhança  poderá  utilizar  estes  contêineres  para  recolher  seus  recicláveis,  haja
visto que a coleta porta a porta não atende a todo o município e não tem acontecido
com a devido freqüência.

Esta é uma preocupação constante deste vereador que está atendo às

necessidades  urgentes  para  resguardar  o  meio  ambiente  deste  município,  e
somente  através  de  pequenas,  mas  importantes  ações  é  que  teremos  grandes
resultados para preservação deste nosso planeta.

SALA DAS SESSÕES, 11 de dezembro de 2013.

VAGNER DE LABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br